

## **PODER LEGISLATIVO**

## INDICAÇÃO 003/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 102 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicita a Vossa Excelência que seja expedido ofício ao Ilmo. Sr. JOSÉ DE PAULA SOBRINHO, Ex-Vereador pela Câmara Municipal de Cedro do Abaeté – MG;

## **FELICITANDO-LHE:**

Pelo seu trabalho realizado voluntariamente como técnico de futebol por vários anos neste município.

## JUSTIFICATIVA:

O Sr. José de Paula Sobrinho merece todo o reconhecimento desta Casa e dos cidadãos que apreciam o futebol amador neste município.

O trabalho do Sr. José de Paula com os jovens desta cidade na década de 90 e no início dos anos 2000 é um exemplo que merece ser relembrado e aplaudido.

Quando os recursos financeiros eram escassos e quase não havia patrocínio nem público, nem privado, o Sr. José de Paula conseguiu manter uma esquipe de futebol de **jovens cedrenses** que por muitos anos disputavam grandes campeonatos na região e com excelentes resultados.

Lamentavelmente, hoje existem duas equipes de futebol disputando um campeonato municipal, com vários integrantes de outras cidades, e o futebol amador em nosso município perdeu o objetivo de integrar os jovens, fortalecer o trabalho em equipe e o respeito, promover momentos de lazer para a população.

Que o Sr. José de Paula receba o nosso reconhecimento e que seu exemplo seja inspiração para nossos atletas e demais técnicos do futebol amador em Cedro do Abaeté e região.

Câmara Municipal de Cedro do Abaeté, em 02 de junho de 2025.

OSVALDO PEREIRA DE CASTRO

Vereador

Câmara Municipal de Cedro do Abaeté Marcela Ordones da Silva

Secretária Executiva - 051.064.306-07